
li 
Российская Федерация 

Государственное автономное учреждение 
дополнительного образования 

«Брянская областная спортивная школа «Горизонт» 
(ГАУ ДО БО СШ «Горизонт») 

ПРИКАЗ 

29 августа 2024 г. № 49 

г. Брянск 

Об утверждении калькуляций 
стоимости спортивно-оздоровительных услуг 
физическим и юридическим лицам (закрытый 
теннисный корт, открытый теннисный корт) и 
прейскуранта цен на оказание платных услуг 

На основании приказа департамента физической культуры и спорта 
Брянской области № 164 от 30.05.2024 года «Об утверждении Порядка 
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы, 
относящиеся к основным видам деятельности государственных бюджетных 
учреждений, находящихся в ведении департамента физической культуры и 
спорта Брянской области, оказываемые ими сверх установленного 
государственного задания», «Положения о порядке предоставления платных 
услуг», утвержденного приказом от 8 декабря 2021 г. № 97, Устава 
ГАУ ДО БО СШ «Горизонт»,а также учитывая повышение с 1 января 2024 
года минимального размера оплаты труда, повышение тарифов на 
коммунальные услуги (холодное и горячее водоснабжение и водоотведение, 
электроснабжение) с 01.07.2024 года, увеличение затрат на 
общехозяйственные нужды: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить калькуляцию стоимости спортивно-оздоровительных 
услуг физическим и юридическим лицам (закрытый теннисный корт) 
приложение № 1 к приказу. 

2. Утвердить калькуляцию стоимости спортивно-оздоровительных 
услуг физическим и юридическим лицам (открытый теннисный корт) 
приложение № 2 к приказу. 

3. Установить с 1 сентября 2024 года стоимость спортивно-
оздоровительных услуг физическим и юридическим лицам (закрытый 



теннисный корт и открытый теннисный корт), согласно утвержденных 
калькуляций, в сумме 900 рублей за 1 час. 

3. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, приложение 
№3 к приказу. 

4. Юрисконсульту Люлиной А.А. разместить калькуляции стоимости 
спортивно-оздоровительных услуг физическим и юридическим лицам 
(закрытый теннисный корт, открытый теннисный корт) и прейскурант цен на 
оказание платных услуг на официальном сайте ГАУ ДО БО CIII 
«Горизонт» (споргбрянск.рф) и информационном стенде. 

5. Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

бухгалтера Осипову Е.А. 

Приложение : 
- калькуляция стоимости спортивно-оздоровительных услуг физическим и 
юридическим лицам (закрытый теннисный корт) на 3 листах в 1 экземпляре; 
(приложение №1); 
- калькуляция стоимости спортивно-оздоровительных услуг физическим и 
юридическим лицам (открытый теннисный корт) на 3 листах в 1 экземпляре 
(Приложение №2); 
- прейскурант цен на оказание платных услуг на 1 листе в 1 экземпляре 
(Приложение № 3). 

Директор Б.В. Махоткин 

Е.А. Осипова 



Приложение № 1 

к приказу № 49 от 29 августа 2024 года 

Калькуляция стоимости спортивно-оздоровительных услуг 
физическим и юридическим лицам 

(закрытый теннисный корт) 

1. Исходные данные 

- расчёт затрат производится за 1 занятие (1 час); 

- плановое количество занимающихся в Теннисном центре - до 500 чел.; 

- расчёт заработной платы персонала, участвующего в предоставлении 
услуги производится исходя из следующего норматива: 

247 рабочих дней в году /12 месяцев = 21 рабочий день в месяц; 

21 рабочий день * 8 часов = 168 рабочих часов в месяц. 

2. Затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы услуги 
2.1. Расчёт заработной платы обслуживающего и вспомогательного 

персонала: 

№ 
п/п 

Наименование 
должности Количество Заработная 

плата, руб. 
Итого в месяц, 

руб. 
1. Спортсмен-инструктор 1 60752,96 20317,00 
2. Администратор 1 19242,00 19242,00 

3. Гардеробщик 1 19242,00 19242,00 
4. Уборщик служебных 

помещений 
1 19242,00 19242,00 

ИТОГО: 78043,00 

Из расчёта на 1 час рабочего времени: 78043,00 руб. / 168 час. = 464,54 руб. 

Начисления на оплату труда: 464,54 руб. * 30,2% = 140,29 руб. 

Зарплата + начисления: 464,54 руб. + 140,29 руб. = 604,83 руб. 
2.2. Расчёт заработной платы административно-управленческого персонала: 

№ 
п/п 

Наименование 
должности Оклад, руб. Надбавки, руб. Итого в месяц, 

руб. 



1. Директор 16705,00 60138,00 
2. Гл. инженер 16064,00 24336,96 
3. Гл. бухгалтер 15035,00 25709,85 

ИТОГО: 110184,81 

Расчёт заработной платы административно-управленческого персонала 
рассчитывается пропорционально фонда оплаты труда административно-
управленческого персонала к фонда оплаты труда основного и обслуживающего 
аппарата: 

110184,81 руб./980141,21 руб. = 11% 

110184,81 руб. * 11%= 12120,33 руб. 

Из расчёта на 1 час рабочего времени: 12120,33 руб. / 168 часов = 72,14 руб. 

Начисления на оплату труда: 72,14 руб. * 30,2% = 21,79 руб. 

Зарплата + начисления: 72,14 руб. + 21,79 руб. = 93,93 руб. 
2.3. Всего по разделу №2: 604,83 руб. + 93,93 руб. = 698,76 руб. 

3. Затраты на общехозяйственные нуяеды единицы услуги 

3.1. Нормативные затраты на теплоснабжение: 

в среднем в год 222 г.кал. * 2787,12 руб. = 618740,64 руб. 

618740,64 руб. / на общую площадь 4925,3 кв.м = 125,62 руб. / 12 мес. / 168 
часов = 0,06 руб. 

0,06 руб. * 735,7 кв.м (корт, холл, раздевалка, туалет, душевая)= 44,14 руб. 
3.2. холодное водоснабжение и водоотведение (душевая + унитаз + 

умывальник) из расчета на 1 занимающегося 25л: 

0,025 кб.м * 46,57 руб. = 1,16 руб. 

3.3. Горячее водоснабжение (душевая + умывальник) из расчета на 1 
занимающегося 20л: 

0,02 кб.м * 195,06 руб. = 3,90 руб. 

3.4. нормативные затраты на электроснабжение: 

Освещение - 16 ламп *400 Вт. = 6,4 кВт/час 
* 

6,4 кВт/час * 7,60 = 48,64 руб. 

3.5. Нормативные затраты на проведение текущего ремонта и содержание 
объектов недвижимого имущества - 80000,00 руб. 

80000,00 руб. / 12 мес. /168 час. = 39,68 руб. 



3.6. Материальные запасы (моющие средства, хозяйственный инвентарь) -
110000,00 руб. (оплата 20%) 

110000,00 * 0,2 /12 мес. /168 час. = 10,91 руб. 
3.7. Всего по разделу №3; 44,14 + 1,16 + 3,90 + 48,64 +39,68 + 10,91 = 148,43 

698,76 руб. + 148,43 руб. = 847,19 руб. 

5. Всего затрат 
Затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы услуги: 698,76 

руб. 
Затраты на общехозяйственные нужды единицы услуги: 148,43 руб. 
Рентабельность 6% - 50,83 руб. 
ИТОГО: 898,02 руб. 

Принимаем стоимость спортивно-оздоровительной услуги физическим 
и юридическим лицам (закрытый теннисный корт): 900,00 руб. 

Главный бухгалтер Е.А. Осипова 

руб. 

4. Себестоимость услуги 



Приложение № 2 

к приказу № 49 от 29 августа 2024 года 

Калькуляция стоимости спортивно-оздоровительных услуг 
физическим и юридическим лицам 

(открытый теннисный корт) 

1. Исходные данные 

- расчёт затрат производится за 1 занятие (1 час); 

- плановое количество занимающихся в Теннисном центре - до 500 чел.; 

- расчёт заработной платы персонала, участвующего в предоставлении 
услуги производится исходя из следующего норматива: 

247 рабочих дней в году / 12 месяцев = 21 рабочий день в месяц; 

21 рабочий день * 8 часов = 168 рабочих часов в месяц. 

2. Затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы услуги 
2.1. Расчёт заработной платы обслуживающего и вспомогательного 

персонала: 

№ 
п/п Наименование должности Количество Заработная 

плата, руб. 
Итого в 

месяц, руб. 
1. Спортсмен-инструктор 1 60752,96 20317,00 

2. Администратор 1 19242,00 19242,00 

3. 
Ремонтировщик 

плоскостных спортивных 
сооружений 

1 19242,00 19242,00 

4. Уборщик служебных 
помещений 1 19242,00 19242,00 

5. 
Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 

зданий и сооружений 
0,5 9621,00 9621,00 

* 

ИТОГО: 87664,00 

Из расчёта на 1 час рабочего времени:87664,00 руб. /168 час. = 521,81 руб. 

Начисления на оплату труда: 521,81 руб. * 30,2% = 157,59 руб. 

Зарплата + начисления: 521,81 руб. + 157,59 руб. = 679,40 руб. 



2.2. Расчёт заработной платы административно-управленческого персонала: 

№ 
п/п 

Наименование 
должности Оклад, руб. Надбавки, руб. Итого в месяц, 

руб. 
1. Директор 16705,00 60138,00 

2. Гл. инженер 16064,00 24336,96 
3. Гл. бухгалтер 15035,00 25709,85 

ИТОГО: 110184,81 

Расчёт заработной платы административно-управленческого персонала 
рассчитывается пропорционально фонда оплаты труда административно-
управленческого персонала к фонда оплаты труда основного и обслуживающего 
аппарата: 

110184,81 руб./980141,21 руб. = 11% 

110184,81 руб. * 11%= 12120,33 руб. 

Из расчёта на 1 час рабочего времени: 12120,33 руб. / 168 часов = 72,14 руб. 

Начисления на оплату труда: 72,14 руб. * 30,2% = 21,79 руб. 

Зарплата + начисления: 72,14 руб. + 21,79 руб. = 93,93 руб. 

2.3. Всего по разделу №2: 679,40 руб. + 93,93 руб. = 773,33 руб. 

3. Затраты на общехозяйственные нужды единицы услуги 

3.1. холодное водоснабжение и водоотведение (душевая + унитаз + 
умывальник + полив кортов) из расчета на 1 занимающегося 25 л: 

0,025 кб.м * 46,57 руб. = 1,16 руб. 
3.2. Горячее водоснабжение (душевая + умывальник) из расчета на 1 

занимающегося 20л: 

0,02 кб.м * 195,06 руб. = 3,90 руб. 

3.3. нормативные затраты на электроснабжение: 

Освещение - 16 ламп *200 Вт. = 3,2 кВт/час 

3,2 кВт/час * 7,60 = 24,32 руб. 
3.4. Нормативные затраты на проведение текущего ремонта и содержание 

объектов недвижимого имущества - 80000,00 руб. 

80000,00 руб. / 12 мес. /168 час. = 39,68 руб. 

3.5. Материальные запасы (моющие средства, хозяйственный инвентарь) -
110000,00 руб. (оплата 20%) 

110000,00 * 0,2 /12 мес. /168 час. = 10,91 руб. 



3.6. Всего по разделу №3:1,16 + 3,90 + 24,32 +39,68 + 10,91 = 79,97 руб. 

4. Себестоимость услуги 
773,33 руб. + 79,97 руб. = 853,30 руб. 

5. Всего затрат 
Затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы услуги: 773,33 

руб. 
Затраты на общехозяйственные нужды единицы услуги: 79,97 руб. 
Рентабельность 5,5% - 46,93 руб. 
ИТОГО: 900,23 руб. 

Принимаем стоимость спортивно-оздоровительной услуги физическим 
и юридическим лицам (закрытый теннисный корт): 900,00 руб. 

Главный бухгалтер Е.А. Осипова 



Приложение № 3 

к приказу № 49 от 29 августа 2024 года 

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 

НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

№ 
п/п ВИДЫ УСЛУГ 

СТОИМОСТЬ 
1 занятия (ЧАСА), 

РУБ. 
1. СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ 

ЗАНЯТИЯ ГРУПП ОФП 350,00 

2. СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ ФИЗИЧЕСКИМ и 
ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 

900,00 

3. УСЛУГИ ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО 
ЦЕНТРА (САУНА) 

1 000,00 

4. УСЛУГИ ТРЕНАЖЕРНОГО ЗАЛА 200,00 

5. 
УСЛУГИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И 

ПРОВЕДЕНИЮ 
СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 3 500,00 

6. АБОНЕМЕНТ НА 10 ЗАНЯТИЙ 3 500,00 

Главный бухгалтер L' / Л V Е.А. Осипова 


